
                                                                                                 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 20.11.2012г.                      № 127  

 

 

Об утверждении Положения о создании 

и поддержании в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем 

оповещения и информирования населе-

ния городского поселения Угольные 

Копи об угрозе возникновения чрезвы-

чайных ситуаций природного и техно-

генного характера и об опасностях, воз-

никающих при ведении военных дейст-

вий или в следствие этих действий 

    

 

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Фе-

дерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» (в ред. от 03.10.2006г.), от 01.03.1993г. № 177 «Об ут-

верждении Положения о порядке использования действующих радиовещатель-

ных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения 

Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного време-

ни», от 01.03.1993г. № 178 «О создании локальных систем оповещения в рай-

онах размещения потенциально опасных объектов», Администрация городско-

го поселения Угольные Копи, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и поддержании в со-

стоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения и инфор-

мирования населения городского поселения Угольные Копи об угрозе возник-

новения  чрезвычайных  ситуаций   природного  и  техногенного характера и об  

 

 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://78160.0/
garantf1://86620.0/
garantf1://90055.1002/
garantf1://80546.0/


 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий. 

 

2. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих потен-

циально опасные объекты, поддерживать в состоянии постоянной готовности к 

использованию системы оповещения населения об опасностях, возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                       С.Л. Савченко



            

 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Администрации  

городского поселения Угольные Копи 

20.11.2012г. № 127 

 
                                                                   

Положение 

о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности  

к использованию систем оповещения и информирования населения  

городского поселения Угольные Копи об угрозе возникновения  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

и об опасностях, возникающих при ведении военных действий  

или вследствие этих действий 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет назначение и задачи, а также поря-

док реализации мероприятий по совершенствованию систем оповещения, под-

держанию их в постоянной готовности к задействованию для оповещения насе-

ления городского поселения Угольные Копи. 

2. Система оповещения представляет собой организационно-техническое 

объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети 

связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов 

оповещения до органов управления, сил и средств городского поселения 

Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чукотской окружной под-

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и населения поселения. 

3. Системы оповещения городского поселения Угольные Копи создаются: 

- на муниципальном уровне - местная система оповещения (на террито-

рии городского поселения Угольные Копи); 

- на объектовом уровне - локальная система оповещения (в районе раз-

мещения потенциально опасных объектов). 

Системы оповещения городского поселения Угольные Копи всех уровней 

должны технически и программно сопрягаться, в том числе с межрегиональ-

ными и региональными системами оповещения. 

3.1. Местная система оповещения - комплекс организационных меро-

приятий и технических средств оповещения и связи, используемых для свое-

временного оповещения руководящего состава, органов управления городского 

поселения Угольные Копи, оперативных дежурных (диспетчеров) предприятий 

и организаций, населения, своевременного включения объектовых систем опо-

вещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени. 

К техническим средствам системы оповещения населения поселения от-

носятся: 

- типовая аппаратура централизованного оповещения П-166, установлен-

ная в Анадырском  филиале  линейно-технического  участка   ОАО   «Чукот-

касвязьинформ»   (далее  по   тексту  –   Анадырский   ЛТУ),   дежурная служба 



(далее - ДС) - 01 (Пожарная часть № 6), ДС-02 (отдел полиции), ДС-03 (отделе-

ние скорой медицинской помощи), электросирены, установленные  на террито-

рии городского поселения Угольные Копи, автомобили с громкоговорящей свя-

зью. 

3.2. Локальные системы оповещения - комплекс организационных меро-

приятий и технических средств оповещения и связи, предназначенных для ин-

формирования рабочих и служащих объекта об угрозе возникновения или воз-

никновении чрезвычайной ситуации на объекте. 

К техническим средствам локальных систем оповещения относятся: 

- аппаратура централизованного оповещения, установленная на объекте; 

- электросирены, установленные на территории объекта; 

- телефонная связь, установленная на объекте, в том числе от диспетчера 

объекта до дежурных служб района; 

- громкоговорители. 

4. Системы оповещения всех уровней используются в целях реализации 

задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий. 

5. Создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию 

систем оповещения является составной частью комплекса мероприятий, прово-

димых Администрацией городского поселения Угольные Копи и организация-

ми городского поселения Угольные Копи в пределах своих полномочий на со-

ответствующих территориях (объектах), по подготовке и ведению гражданской 

обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, системы оповещения могут быть задействованы как 

в мирное, так и в военное время. 
 

II. Предназначение и основные задачи систем оповещения 
 

1. Системы оповещения городского поселения Угольные Копи предна-

значены для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов 

оповещения до органов управления, сил и средств городского поселения 

Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чукотской окружной под-

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и населения об опасностях, возникающих при ведении во-

енных действий или вследствие этих действий, а также угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера. 

2. Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение 

доведения информации и сигналов оповещения до: 

- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выде-

ляемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций,  сил и средств  гражданской  обороны (нештатные аварийно-спасатель- 

ные формирования) на территории городского поселения Угольные Копи; 

- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потен-

циально опасные производственные объекты; 

- населения, проживающего на территории городского поселения Уголь-

ные Копи . 

3. Основной задачей локальной системы оповещения является обеспече-

ние доведения информации и сигналов оповещения до: 



- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специа-

лизированных; 

- персонала организации, эксплуатирующей опасный производственный 

объект; 

- руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, располо-

женных в зоне действия локальной системы оповещения; 

- населения, проживающего в зоне действия локальной системы опове-

щения. 

 

III. Порядок использования систем оповещения 

 

1. Системы оповещения создаются заблаговременно. 

2. Местная и локальные системы оповещения создаются, совершенству-

ются и поддерживаются в постоянной готовности к применению при непосред-

ственном участии руководителя гражданской обороны района, главы поселе-

ния, руководителей предприятий, организаций, учреждений, отдела ГО, ЧС и 

мобработы Администрации Анадырского муниципального района, с участием 

службы оповещения и связи поселения. 

3. Основной способ оповещения населения - передача информации и сиг-

налов оповещения по сетям связи для распространения программ телевизион-

ного вещания и радиовещания. 

Передача информации и сигналов оповещения осуществляется органами 

повседневного управления сил и средств городского поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального звена Чукотской окружной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций с разрешения руководителей постоянно действующих органов управления 

по всем доступным сетям связи для оповещения и информирования населения 

об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, а также об угрозе возникновения или при возникновении чрез-

вычайных ситуаций. 

По решению постоянно действующих органов управления сил и средств 

городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чу-

котской окружной подсистемы единой государственной системы предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях оповещения допускаются 

передачи информации и сигналов оповещения с рабочих мест дежурного пер-

сонала Анадырского линейно-технического участка ОАО «Чукоткасвязьин-

форм». 

4. Органы повседневного управления сил и средств городского поселения 

Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чукотской окружной под-

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций, получив информацию или сигналы оповещения, подтвер-

ждают их получение, немедленно доводят полученную информацию или сигнал 

оповещения до органов управления в установленном порядке.  

5. Передача информации или сигналов оповещения может осуществлять-

ся как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме. 

6. Распоряжения на задействование систем оповещения в городском по-

селении Угольные Копи отдаются: 

- муниципальной системы оповещения - Главой Администрации город-

ского поселения Угольные Копи - председателем комиссии по предупреждению 



и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при Администрации городского поселения Угольные Копи; 

- локальной системы оповещения - руководителем организации, эксплуа-

тирующей потенциально опасный объект. 

7. В целях организации оперативного реагирования и своевременного ис-

пользования систем оповещения поселения, разрабатываются инструкции де-

журных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих по-

тенциально опасные объекты, Анадырского линейно-технического участка 

ОАО «Чукоткасвязьинформ», утверждаемые руководителями организаций и 

согласованные с Главным управлением МЧС России по ЧАО и отделом ГО, ЧС 

и мобработы Администрации Анадырского муниципального района. 

8. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем опо-

вещения осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами ор-

ганов повседневного управления сил и средств городского поселения Угольные 

Копи Анадырского муниципального звена Чукотской окружной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, дежурными службами Анадырского линейно-технического участка 

ОАО «Чукоткасвязьинформ», привлекаемыми к обеспечению оповещения. 

9. Постоянно действующие органы управления сил и средств городского 

поселения Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чукотской ок-

ружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций, Анадырский линейно-технический участок 

ОАО «Чукоткасвязьинформ» проводят комплекс организационно-технических 

мероприятий по исключению несанкционированного задействования систем 

оповещения. 

Дежурные службы (диспетчеры) потенциально опасных объектов, отдела 

полиции, пожарной части № 3, скорой медицинской помощи, при получении 

распоряжения на применение системы оповещения, сигнала оповещения в слу-

чаях санкционированного и несанкционированного включения системы опове-

щения сообщают об этом в Единую дежурно-диспетчерскую службу района. 

 

IV. Порядок совершенствования и поддержания  

в готовности систем оповещения 

 

1. В целях поддержания систем оповещения в состоянии постоянной го-

товности ГУ МЧС России по ЧАО, ГКУ «Управление гражданской защиты и 

противопожарной службы ЧАО», Администрация городского поселения 

Угольные Копи совместно с Анадырским линейно-техническим участком ОАО 

«Чукоткасвязьинформ» осуществляют проведение плановых и внеплановых 

проверок работоспособности систем оповещения. 

 

2. Анадырский линейно-технический участок ОАО «Чукоткасвязьин-

форм»  непосредственно осуществляет работы по реконструкции и поддержа-

нию технической готовности систем оповещения на договорной основе. 

3. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств 

оповещения населения городского поселения Угольные Копи создаются и под-

держиваются в готовности к использованию на муниципальном уровне. 



4. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем оповещения населения, Администрация 

городского поселения Угольные Копи: 

- разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информи-

рования населения и организует их запись на магнитные и иные носители ин-

формации; 

- организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных (дежур-

но-диспетчерских) служб и персонала по передаче сигналов оповещения и ре-

чевой информации в мирное и военное время; 

- планирует и проводит совместно с Анадырским линейно-техническим 

участком ОАО «Чукоткасвязьинформ» проверки систем оповещения, трени-

ровки по передаче сигналов оповещения и речевой информации; 

- разрабатывает совместно с Анадырским линейно-техническим участком 

ОАО «Чукоткасвязьинформ» порядок взаимодействия дежурных (дежурно-

диспетчерских) служб при передаче сигналов оповещения и речевой информа-

ции. 
5. В целях обеспечения постоянной готовности систем оповещения Ана-

дырский линейно-технический участок ОАО «Чукоткасвязьинформ»: 

- обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения, средств 

связи, каналов связи и средств телерадиовещания, используемых в системах 

оповещения; 

- обеспечивают готовность студий и технических средств связи к переда-

че сигналов оповещения и речевой информации; 

- определяют по заявкам Администрации городского поселения Угольные 

Копи перечень каналов, средств связи, предназначенных для оповещения насе-

ления, а также производят запись речевых сообщений для оповещения населе-

ния на магнитные и иные носители информации. 

6. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в со-

стоянии постоянной готовности систем оповещения, создания и содержания за-

пасов средств для систем оповещения всех уровней, возмещение затрат, поне-

сенных организациями связи, операторами связи и организациями, привлекае-

мыми к обеспечению оповещения, осуществляется: 

- на муниципальном уровне - за счет средств бюджета городского поселе-

ния Угольные Копи; 

- на объектовом уровне - за счет собственных средств организаций всех 

форм собственности в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации (статья 24 пункт 2 Федерального Закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера»). 

 

V. Порядок оповещения и информирования руководящего состава, 

 органов, осуществляющих управление силами АМЗ ЧОП РСЧС 

 

1. Доведение сигналов, распоряжений о приведении в готовность управ-

ления осуществляется по существующей системе централизованного оповеще-

ния (П-166) и всем имеющимся каналам связи, системы связи, установленным 

порядком. 

2. Оповещение руководящего состава и личного состава органов управ-

ления по делам ГО и ЧС осуществляется по системе циркулярного вызова на 

garantf1://10007960.2402/


служебные и квартирные телефоны, путем прямого оповещения дежурными 

службами по телефону, посыльным или другими установленными сигналами. 
 

 

VI. Порядок оповещения и информирования населения 

 

1. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей 

смене объектов производственной и социальной сферы задействуются локаль-

ные системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные 

и транспортные гудки. 

2. Оповещение о начале эвакуации населения организуется установлен-

ным порядком на объектах производственной и социальной сферы руководите-

лями данных объектов и руководителями жилищно-эксплуатационных органи-

заций. 

3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой ин-

формации проводится включение электросирен, производственных гудков и 

других сигнальных средств, что означает подачу сигнала «Внимание всем!». 

По этому сигналу население, рабочие и служащие предприятий, органи-

заций, учреждений обязаны включить радио и телевизионные приемники для 

прослушивания экстренных сообщений. 

По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче 

информации все расположенные на оповещаемой территории радиовещатель-

ные и телевизионные станции, включаются сети наружного оповещения. Пере-

дача сигналов (сообщений) населению производится по каналам муниципаль-

ного и регионального вещания. 

4. Ответственность за организацию и осуществление своевременного 

оповещения и информирования населения района возлагается на комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности при Администрации городского поселения Угольные Копи. 

 

VII. Руководство организацией оповещения 

 

1. Общее руководство организацией оповещения и информирования при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется соответст-

вующими руководителями через органы управления ГО и ЧС, службы опове-

щения и связи соответствующего уровня. 

2. Непосредственное руководство осуществляется на муниципальном 

уровне управления - комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации го-

родского поселения Угольные Копи во взаимодействии с Анадырским линейно-

техническим участком ОАО «Чукоткасвязьинформ» в части использования се-

тей связи общего пользования. 

 

VIII. Сигналы гражданской обороны 

 

1. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе 

оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприя-

тий органами, осуществляющими управление службами, силами и средствами  

городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального звена Чу-



котской окружной подсистемы единой государственной системы предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, населением. 

2. Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веще-

ствами  (АХОВ) подается в случае непосредственной  опасности заражения и 

произошедших крупных аварий и катастроф с выбросом (разливом) АХОВ. 

3. Сигнал об угрозе затопления (подтопления) подается при угрозе или 

непосредственном повышении уровня воды в водоемах, прилегающих к насе-

ленным пунктам района. Население, проживающее в зоне возможного катаст-

рофического затопления, оповещается по локальным системам оповещения 

многократной передачи речевого сообщения. 

Установлен следующий порядок оповещения населения о действиях по 

сигналам гражданской обороны. Основным способом оповещения населения 

является передача речевой информации об обстановке с использованием рай-

онных (поселковых) сетей радио- и телевещания. 

4. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой ин-

формации включаются сирены, производственные гудки и другие сигнальные 

средства, что будет означать передачу предупредительного сигнала «Внимание 

всем!», по которому население обязано включить радиотрансляцию и телевизи-

онные приемники для прослушивания экстренного сообщения. 
 

Сигналы гражданской обороны 
 

Наименование 

сигнала 

Звуковой 

 сигнал 

Действия по сигналу 

«Воздушная 

тревога» 

Частые  

короткие  

гудки 

Немедленно покинуть помещения, рабочие 

места, транспортные средства и укрыться в 

защитных сооружениях 

9 
 

Наименование 

сигнала 

Звуковой 

 сигнал 

Действия по сигналу 

«Химическая 

тревога» 

Длинные  

гудки 

Население, находящееся на открытой мест-

ности, немедленно надевает противогазы и 

защитные плащи в виде накидки, а находя-

щееся в негерметизированных сооружениях 

и объектах без фильтровентиляционных ус-

тановок - только противогазы. В отсутствие 

ИСЗ - немедленно покидает район химиче-

ского поражения 

«Радиационная  

опасность» 

Непрерывные 

гудки 

Население, находящееся на открытой мест-

ности, немедленно надевает индивидуаль-

ные средства защиты или укрывается на пе-

риод выпадения радиоактивных веществ 

«Отбой» Чередование 

коротких и 

длинных  

гудков 

Население после того, как с помощью при-

бора будет установлено отсутствие опасно-

сти поражения, снимает средства индивиду-

альной защиты и покидает места укрытия 

 

 

 


